特  急                             粤教继函〔2017〕8号

广东省教育厅关于开展2017年高等学校
教师资格认定工作的通知
各高等学校：
    根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》及《广东省首次教师资格认定实施办法》（粤教人〔2001〕74号）等文件的有关规定，现就开展2017年高等学校教师资格认定工作有关事项通知如下：
1、 认定范围
符合《中华人民共和国教师法》和《教师资格条例》规定的高等学校教师资格认定条件，2017年5月15日前未达到国家法定退休年龄，在我省公办高校教学岗位上在编专任教师、编外聘用专任教师（含高等学校行政直属附属医院临床教学人员），以及民办高校聘用的专任教师。
    二、认定程序及认定条件
高等学校教师资格认定按照个人申请、学校审核、专家评议委员会评议、省教师资格认定机构认定的程序进行。省教育厅委托的48所高等学校（见附件1），负责组织专家评议委员会评议本校的申请人员，其他非委托高校的申请人员由省教师资格认定机构组织专家评议委员会评议。

申请人员须符合《教师资格条例》规定的认定条件，其中：

（一）申请人普通话水平测试应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上。
（二）非师范教育类专业本科及以上毕业人员申请认定高校教师资格，须提供与师范教育类专业本科同等要求的教育学、心理学课程补修合格证书，同时参加各高校组织的教师资格认定考试（教育教学能力测评），并按省物价局《关于教师资格考试收费标准的复函》（粤价函〔2010〕814号）的规定，缴纳240元/人的教育教学能力测评考试费。
（三）高校拟聘任教授、副教授职务或有博士学位的人员申请认定高校教师资格，对普通话测试和教育教学能力测试可不作规定。
       三、认定工作安排
（一）申请人网上申报。网上申报日期为3月21—29日（系统开放时间：每天7:00—24:00），申请人在申报日期内进入中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn/）资格认定栏下的“未参加全国统考申请人网报入口”，填写教师资格认定信息，并用80克A3纸双面打印《教师资格认定申请表》（一式两份）。
（二）申请人提交材料。申请人按附件2的要求准备好相关材料，并在所在学校规定时间内提交到学校人事部门。

（三）高校公示及报送材料。各高校按规定对申请人的材料进行初步审核，并在中国教师资格网进行确认。对初审通过的申请人进行的公示（附件3），时间不少于7天。公示后将整理好材料报送省教师资格认定工作办公室，报送时间：4月24—28日。不符合要求的材料须在5月5日前补交，逾期不予受理。具体报送材料的要求及日期见附件2。
（四）省教育厅审核及公示。省教育厅将组织人员及专家评议委员会在5月下旬至6月上旬进行审核和公示。
    四、工作要求
（一）各高校要高度重视，周密安排，严格按照教师资格认定规定开展本校申请人的申报组织工作，确保公平公正。

（二）各高校应根据本校实际，提前组织申请人进行普通话水平测试、教育教学能力测试、学历鉴定（申请人最后学历毕业学校与本人现任教为同一所学校的人员，免学历鉴定，由任教学校出具证明材料）等相关工作，并统一组织申请人到省教师资格认定机构指定的县级以上医院体检（附件4），体检标准按《广东省教师资格申请人员体格检查标准》（粤教继〔2013〕1号）执行。
（三）各高校必须严格审核申请人的认定材料，不得扩大申报范围，对违规认定和弄虚作假行为，将追究相关人员责任。
省高校教师资格认定工作办公室联系人：业务联系：王红松、吴婉华，联系电话：020-37626916，020-37627265；技术服务：温志浩，联系电话：020-37627657。
    附件：1.2017年广东省高等学校教师资格认定委托高校名单
2. 2017年高等学校教师资格认定材料报送要求
3.高校教师资格认定送审人员公示表
4.广东省高等学校教师资格认定指定体检医院名单
                     广东省教育厅
                      2017年3月2日
公开方式：主动公开
  抄送：教育部教师资格认定指导中心。
PAGE
— 2 —